(1) „Gozoa da langillearen loa, naiz guchi jan naiz asko, ba-na aberatsari geiegizko janak lorik egiten eztio utzitzen.“

(2) „Beste gaitz oso char bat dago, eguzkiaren azpian ikusi detana: jabearen gaitzerako gordetzandan aberastasuna.“

(3) „Bota zazu zure ogia bidean dijoazen uren gañean, bada eretiren batean billatuko dezu.“<sup>(5)</sup> „Eman zaieu zazpiri ta zortziri ere zergatik eztakizun zer gaitz etorriko dan lu-rraren gañean.“<sup>(6)</sup> „Jaungoikoaren bildur izan zaite ta gorde-itzatzu bere aginduak, bada ori da gizon guztia.“<sup>(7)</sup>

Baña lore sorta bi aben erdian beste lore bat jarri bear degu, lorerik usai gozozkoena. Lore ori gurutzea da, gure betiko bandera ederra. Gurutze orretan dago Gizon-Jaungoikoa, Izaterik andi ta altsuena, Jakituriaren jatorria,<sup>(8)</sup>

(1) *Et in ecclesiis Altissimi Aperiet os nunc...* (Ecclesiástico, XXIV., 2.)

(2) *Vidi cantha que fuit sub sole, et ecce uirvera vanitas, et afflictio spi-ribus.* (Ecclesiastes, I., 14.)

(3) *Dixi ego in corde meo: Vadam, et affluam delicias, et fruor bonis. Et vi-di quod hoc quogos esset vanitas.* (Ibid., II., 1.)

(4) *Acarus non impletitur pecunia, et qui amat dicitias, fructum non capiet ex eis.* (Ibid., V., 9.)

(5) *Dulcis est somnus operuati, sive porosa sive multum coassata: satis erit autem dicitias non sinit eum dormire.* (Ibid., V., 11.)

(6) *Est et alia infirmitas pessima, quam vidi sub sole: dicitias coassata in mulum dominus cui.* (Ibid., V., 12.)

(7) *Mitte panem tuum super transentes aquas, quia post tempore multa in-venies eum.* (Ibid., XI., 1.)

(8) *Da partem septem novarum et octauum tigurorum quid futurum sit mali super teccum.* (Ibid., XI., 2.)

(9) *Deum time et mandata ejus obserua: hoc est enim omnis homo.* (Ibid., XII., 13.)

(10) *Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum illo fuit sapientia, et est date eam.* (Ecclesiástico, I., 1.)

Jakituria bera, berez ta iñorgandik artu gabe gizon guztai erakusteko eskubidea daukan izate berdingabea. Zabalik dauzka Bere besoak, batarekiñ siñistegabeko guztiai deitu nai baliete bezela, ta bestearekiñ Bere legea jarraitzen duten danak bigunkiro estaldu nairik. Jaungoiko-Gizonek, Bere ao eder zerutarra idikitzendu ta lurreko guztiai esaten die: „Atozte Nigana nekaturik eta arnaserik artu eziñik zabiltzaten guztiok, eta Nik emango dizutet arnasa ta desneke ona.<sup>(1)</sup> Ta ezaguturik, oso garbiro, eztogola lurrean beartsua baño izate nekatuagorik, errukarriaren poztasunerako beste itz gozo abek esaten ditu: „Zorionekoak animaz beartsu diradenak, zergatik berentzako dan zeruetako erresuma nerea.“